关于明确本市单位专职消防队建队范围的

通知

各有关单位：

为了加强本市单位专职消防队的消防安全管理，强化灭火救援力量，保护人身、财产安全，根据《上海市社会消防组织管理规定》，现就本市单位专职消防队的建队范围明确如下：

单台机组容量为300MW及以上的大型火力发电厂；

民用机场；

地理位置重要、吞吐量较大、对经济发展影响较广的主要港口；

易燃易爆危险物品装卸专业码头；

一次生产能力5万t以上的修造船厂；

具有架修、大修作业功能的车辆段的城市轨道交通综合维修基地；

从业人数1000人及以上、营业收入4亿元及以上的生产易燃易爆危险物品的企业；

从业人数200人及以上、营业收入3亿元及以上的储存易燃易爆危险物品的企业；

建筑面积大于25万m2储存粮油、棉花、石油、药品等具有可燃性重要物资的仓库、基地；

符合下列条件的火灾危险性较大且与最近的国家综合性消防救援队或者市、区政府专职消防队相距超过5公里的企业：

（一）占地面积20 万m2以上的物流企业；

（二）占地面积50 万m2以上生产企业；

（三）建筑面积50万m2以上城市综合体和展览建筑。

此通知。

                      上海市消防救援总队

                       2023年4月 19 日